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Ме ди ци на қыз мет кер ле рі нің кә сіп тік мін дет те рін тиі сін ше 
орын да мауы қыл мыс та ры абай сыз да жа са ла тын қыл мыс тар ға 
жа та ды. Абай сыз да жа са лы на тын қыл мыс тар жал пы қыл мыс ты-
лық тың бір бө лі гі бо лып та ны ла ды. Қыл мыс тық құ қық тық әде-
биет те абай сыз қыл мыс ты лық, қыл мыс ты абай сыз дық, абай сыз 
қыл мыс тар тер мин де рі ке ңі нен қол да ны ла ды. Же ке, ерек ше жә-
не жал пы өза ра қа ты на сы диа лек ти ка сын ес ке ре оты рып, атал-
ған тер мин дер ді қол да ну ба ры сын да, заң абай сыз да жа сал ған 
қыл мыс ұғы мын ба сым дық тар дың қа та ры на жат қы за ды.

«Абай сыз қыл мыс ты лық» ұғы мы ның маз мұ ны қыл мыс тық 
заң ның жай-күйі нен, он да көз дел ген абай сыз қыл мыс тар жә не 
олар ды си пат тайт ын бел гі ле рі не бай ла ныс ты.

Қыл мыс тық абай сыз дық та бел гі лі бір ке зең де қо ғам да (ай-
мақ та) орын ал ған абай сыз да жа сал ған бар лық қыл мыс тар дың 
жиын ты ғын құ рай ды.

Қыл мыс ты лық қо ғам ның өз гер ме лі, жа ғым сыз, объек тив ті 
жә не әлеу мет тік құ бы лы сы ре тін де си пат та ла ды. Осы ған бай-
ла ныс ты қыл мыс ты лық тың да ұғы мы өз ге ріп оты ра ды. Я. Ги-
ли нс кий дің пі кі рін ше, ре сей лік әде биет те қыл мыс ты лық ұғы-
мы бел гі лі бір ке зең де, бел гі лі бір ау мақ та жа сал ған бар лық 
қыл мыс тар дың жиын ты ғын біл ді ре тін тап тық қо ғам ның та ри хи 
өт пе лі әлеу мет тік-құ қық тық құ бы лыс ре тін де ұзақ уа қыт бойы 
үс тем дік құ рып кел ді. Соң ғы жыл да ры қыл мыс ты лық тың не-
ғұр лым ту ра анық та ма ла ры пай да бо ла бас та ды. Со ны мен қыл-
мыс ты лық – өзі нің заң ды лық та ры, са ны жә не са па лық бел гі ле рі 
бар, қо ғам жә не адам дар үшін ке рі сал дар лар ға алып ке ле тін 
жә не олар ды ба қы лау үшін өзі не тән мем ле кет тік жә не қо ғам-
дық ша ра лар ды та лап ете тін адам зат қо ға мын да өмір сү ре тін 
жа ғым сыз әлеу мет тік-құ қық тық құ бы лыс [1, 28 б.].

Абай сыз да жа са лын ған қыл мыс тар дың ге не зи сін де әр қа-
шан да суб ъек ті нің ұқып сыз ды ғы не ме се қа те лі гі нің нә ти же сін-
де қыл мыс тық құ қық пен қор ғал ған қо ғам, тұл ға мүд де сі не зиян 
кел ті рі ле ді, кей бір жағ дай лар да зиян ды зар дап тар дың туын-
дауы ның нақ ты қаупі кел ті рі ле ді.

Ке ңі рек ал ған да абай сыз да жа са лын ған қыл мыс тар суб ъек-
ті (тұл ға, оның мақ сат та ры, пи ғы лы, мі нез-құл қы) мен объек-
тив ті (жағ дай, қа ру не ме се құ рал) мән-жай лар дың ара сын да ғы 
қа ра ма-қай шы лық пен бай ла ныс ты. Осы жер де егер абай сыз да 
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жа сал ған қыл мыс тар дың нақ ты се бе бі бо лып 
же ке тұл ға ның қауіп ті си ту ация мен жә не құ рал-
дар мен өза ра әре ке ті та ныл са, он да тұл ға ның 
кем ші лік те рі, қыл мыс тық абай сыз дық қа алып 
кел ген жағ дай дың, құ рал дың қауіп ті ерек ше лік-
те рі, те рең әлеу мет тік се беп тер де жә не жағ дай-
лар да жа тыр.

Қыл мыс ты абай сыз да жа сау мә се ле сі жал пы 
қыл мыс ты лық ішін де екін ші орын ға ысы ры лып, 
оған он ша мән бе ріл меу нә ти же сін де қо ғам ға 
зар дап тар әке лу де.

Абай сыз да жа са лы на тын қыл мыс ме ха низ-
мі суб ъек тив ті жә не объек тив ті өза ра әре кет ті 
құ рай ды. Абай сыз да зиян кел ті ру тұл ға ға қой-
ыла тын объек тив ті та лап жағ дайла ры жә не осы 
жағ дайды тұл ға ның суб ъек тив ті қа был дауы ның 
адек ват ты емес ара сын да ғы қа ра ма-қай шы лы-
ғы ның нә ти же сін де жа тыр. Же ке тұл ға кө бі не се 
жағ дай дың та лап та ры на қа тыс ты дәр мен сіз боп 
қа ла ды.

Ме ди ци на қыз ме ті са ла сын да ғы абай сыз-
дық қыл мыс ты лы ғы мен кү ре су дің ба сым дық ты 
ба ғыт та ры ның бі рі бо лып, ем деу ме ке ме ле рі нің 
қыз ме тін де гі осы жа ғым сыз құ бы лыс ты жа са-
мау үшін ұтым ды әсер ету ді әзір леу жә не се-
беп те рін анық тау мен бейтарап тан ды ру. Ақ ха-
лат ты тұл ға лар ға мем ле кет та ра пы нан са зай ын 
тарт ты ру ар қы лы әсер ету дің шек теу лі мүм кі ні-
дік те рін ес ке ре оты рып, қыл мыс ты лық тың дең-
гейін азайтуға жә не оның да муының не гіз гі тен-
ден цияла рын анық тау ға мүм кін дік бе ре тін ді гін 
анық тау ға тал пы ныс жа са дық. Ме ди ци на қыз-
мет кер ле рі мен жа са ла тын кә сі би қыл мыс тар дың 
ал дын алу дың па ра пар ша ра ла рын анық тау дың 
күр де лі лі гі бір қа тар мә се ле лер мен бай ла ныс ты: 
бі рін ші ден, «ме ди ци на лық қа те лік», «ят ро ге-
ния», «ме ди ци на лық кө мек көр се ту дің ақауы» 
ұғым да ры на тү сі нік бе ріл ме ген. Екін ші ден, ҚР 
Жо ға ры Со ты ның «Ме ди ци на қыз мет кер ле рі-
мен жа са ла тын қыл мыс тар» ту ра лы кә сі би тү сін-
ді ру ле рі жоқ. Кри ми но ло гиялық әде биет те қыл-
мыс тар дың ал дын алу қыз ме тін нақ ты лау үшін 
бір не ше тер мин дер «ал дын алу», «сақ тан ды ру», 
«тойтару», «бұл тарт пау», «пре вен ция» жә не бас-
қа ла ры қол да ны ла ды. Бір қа тар жағ дай лар да бұл 
ұғым дар олар дың ерек ше маз мұ нын бө ліп көр се-
те оты рып айыра ды, бас қа сын да – ұқ сас тер мин 
ре тін де қол да ны ла ды. О. Стар ков тың пі кі рін ше, 
бұл ұғым дар бел гі лі бір дә ре же де бі рін-бі рі то-
лық ты ра оты рып, ке ле сі дей маз мұн ды біл ді ре-
ді:–қыл мыс ты лық тың жә не қыл мыс тың ал дын 
алу, яғ ни бұл ұғым дар ды жал пы әлеу мет тік дең-
гейде қыл мыс ты лық қа жә не оның тип те рі не жол 
бер меуіне қа тыс ты қол да ну ға бо ла ды. [2; 55 б]. 

Қыл мыс тар дың ал дын алу – құ қық пен қор ға ла-
тын құн ды лық тар дың қауіп сіз ді гін қам та ма сыз 
ете тін әлеу мет тік бас қа ру дың ерек ше тү рі жә-
не қыл мыс тар дың се беп те рін, оны жа сауға әсер 
ете тін жағ дай лар ды ал дын алу ға жә не жоюға 
мақ сат ты ба ғыт тал ған ша ра лар жүйе сін әзір леу 
жә не жү зе ге асы ру, сон дай-ақ мі нез-құл қы құ-
қық қа қай шы іс-әре кет ті жа сауға бейім адам дар-
ға ес кер ту [3; 27 б.]. Кри ми но ло гиялық ең бек-
тер де қыл мыс тар дың ал дын алу дың (пре вен ция) 
дә ре же сі жә не түр ле рі мә се ле ле рі не бай ла ныс ты 
не гі зі нен екі түр лі көз қа рас кез де се ді. Ал ғаш-
қы лар дың пі кір ле рін ше, екі дең гей бар: жал пы 
әлеу мет тік жә не қо ғам дық. Сон дай-ақ қыл мыс-
тар дың се беп те рі не жә не жағ дайла ры на ті ке лей 
ба ғыт тал ған – ар наулы кри ми но ло гиялық. Олар 
өз ке зе гін де екі түр ге бө лі не ді:

1) жал пы ал дын алу, не гі зі нен қыл мыс тық 
мі нез-құлық тың ша ғын ор та сы на ба ғыт тал ған, 
яғ ни же ке бас қа еш кім ге ті ке лей ба ғыт тал ма ған;

2) же ке-қыл мыс жа сауы мүм кін адам ның 
тұл ға сы. 

Қыл мыс ты лық тың ал дын алу ие рар хия лық 
жа ғы нан өза ра бай ла ныс ты мін дет тер ден тұ-
ра ды. Олар дың бі рін ші сі – то лық тай ал ған да 
қыл мыс ты лық тың ди на ми ка сы на, құ ры лы мы-
на жә не се беп те рі не про фи лак ти ка лық әсер ету 
(әлеу мет тік про фи лак ти ка). Екін ші ден – қыл-
мыс ты лық мі нез-құлық тың түр ле рін жә не ны-
сан да рын ес кер ту, қо ғам дық өмір дің бел гі лі бір 
са ла ла рын сақ тан ды ру, же ке ле ген әлеу мет тік 
топ тар да ғы адам дар дың қыл мыс та ры ның ал дын 
алу (кри ми но ло гиялық про фи лак ти ка). Үшін ші 
мін де ті ре тін де же ке ле ген адам дар дың жа са ған 
қыл мы сын ес кер ту (же ке кри ми но ло гиялық про-
фи лак ти ка).

Екін ші по зи цияны ұстана тын дар үш дең-
гейді бө ліп көр се те ді:

1) жал пы әлеу мет тік, яғ ни, бү кіл қо ғам ның 
ше гін де жү зе ге асы ры ла ды;

2) топ тық, тұр мыс тық топ тар ға, ең бек ұжым-
да ры на, фор мал ды емес бір лес тік тер ге ба ғыт-
тал ған, мы са лы «жиын дар» жә не фор мал ды бір-
лес тік тер;

3) әлеу мет тік.Сон дық тан, жал пы про фи лак-
ти ка лық ша ра лар жүйесі не әлеу мет тік-эко но ми-
ка лық, ұйым дас ты ру шы лық, құ қық тық, әлеу мет-
тік-мә де ни, тех ни ка лық жә не бас қа ла ры кі ре ді. 
Жал пы ал дын алу жүйе сін де құ қық тық ша ра лар 
ма ңыз ды орын ала ды. Олар: құ қық тық тәр бие-
леу, ден сау лық сақ тау са ла сын да ғы құ қық тық 
бі лім ді на си хат тау. Бұл ба ғыт та ғы мақ сат ты жұ-
мыс тар – нор ма тив ті ак ті лер ді әзір лейт ін бар лық 
мем ле кет тік ор ган дар ға, ми ни стр лік тер ге жә не 
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ве до мс тво лар ға жүк те ле ді. Қыл мыс ты лық тың 
жал пы ал дын алу да қо ғам өмі рін эко но ми ка лық, 
әлеу мет тік, саяси жә не ру ха ни са ла ла рын сау ық-
ты ру ға бай ла ныс ты ша ра лар жат қы зы ла ды. Суб-
ъек ті ле рі ре тін де әртүр лі мем ле кет тік жә не мем-
ле кет тік емес құ ры лым дар, аза мат тық қо ғам ның 
инс ти тут та ры та ны ла ды.

Қыл мыс ты лық тың ар наулы ал дын алу да 
қыл мыс ты лық ты жа сауға әсер ете тін се беп тер 
жә не жағ дай лар ды жоюға бай ла ныс ты ша ра лар, 
сон дай-ақ қыл мыс тар ды бұл тарт пау, тәр бие лік 
си пат та ғы мәж бүр леу ша ра ла рын жү зе ге асы-
ру, осы не ме се бас қа да адам ның мі нез-құл қын 
ұжым да тал қы лау, сот тар дың, про ку рор лар-
дың, тер геуші лер дің, по ли ция қыз мет кер ле рі нің 
жап пай-тү сін ді ру жұ мыс та ры жат қы зы ла ды [4, 
27  б.]. Же ке тұл ға ға қа тыс ты жү зе ге асы ры ла тын 
же ке ал дын алу ша ра ла ры осы тұл ға ның жә не 
оның мі нез-құл қы ның іш кі жа ғым сыз бел гі ле рін 
бейтарап тан ды ра тын не ме се жоя тын әлеу мет тік 
құ рал. Қыл мыс ты лық пен кү ре су – ке ле сі дей үш 
жүйе нің бір лі гі нен, яғ ни кү ре су ді жал пы ұйым-
дас ты ру, қыл мыс ты лық тың ал дын алу жә не құ-
қық қор ғау қыз ме тін көр се те тін күр де лі жүйе лік 
қыз мет тен тұ ра ды [5, 380 б.]. Қыл мыс ты лық пен 
кү ре су – көп жақ ты ма ңыз ға ие ұғым жә не тә жі-
ри бе лік жа ғы нан тү сі нік ті ұғым. Қыл мыс ты лық-
пен кү ре су ұғы мы ғы лы ми ор та да да, тә жі ри бе-
лік қыз мет кер лер дің ара сын да да ке ңі нен та ра ған 
жә не еш қан дай елеу лі тү сі ніс пеуші лік тер туын-
дат пайды [6, 36 б.]. Ден сау лық сақ тау са ла сын-
да ғы бағ дар ла ма лар ды, кон цеп циялар ды әзір-
леу ба ры сын да мем ле кет тік жә не үкі мет тік емес 
ұйым дар дың, пар ла мент де пу тат та ры ның, ден-
сау лық сақ тау жүйесі нің бі лік ті ма ман да ры ның, 
заң гер лер дің, эко но мис тер дің іс-әре кет те рін үй-
лес ті ре оты рып жұ мыс жүр гі зіл се, осы тұр ғы да-
ғы қыл мыс ты лық тың ал дын алу да оң тай лы жол 
бо лар еді. Кри ми но ло гияда қыл мыс ты лық тың 
ал дын алу дың суб ъек ті ле рі не кең тұр ғы дан бар-
лық мем ле кет тік жә не қо ғам дық инс ти тут тар, 
өзі нің қыз ме ті мен қыл мыс ты лық тың ал дын алу-
ға ық пал ете ала тын аза мат тар дың бір лес ті гі жа-
та ды. Осы суб ъек ті лер атал ған мақ сат тар үшін 
ар найы құ рыл ған өз де рі нің құ зы рет те рі жә не 
өкі лет тік те рі ар қы лы кри ми но ло гиялық ал дын 
алу ша ра ла рын жү зе ге асы ра ды.Көр се тіл ген 
суб ъек ті лер әртүр лі не гіз дер бой ын ша топ тас-
ты ры ла ды. Бі рін ші сі – ті ке лей қыл мыс тың же ке 
про фи лак ти ка сын жүр гі зе тін суб ъек ті лер. Екін-
ші топ қа – өз де рі нің ба қы лау жә не құ қық қор ғау 
құ зы рет те рін ат қа ру ба ры сын да ал дын алу ша-
ра ла рын жү зе ге асы ра тын субь ек ті лер. Үшін ші 
топ ты қыл мыс тар дың ал дын алу ға бай ла ныс ты 

іс-әре кет ке бас шы лық жа сайт ын не ме се үй лес-
ті ре тін суб ъек ті лер [7, 109 б.]. Қыл мыс тар дың 
же ке ал дын ала ес кер ту дің объек ті сі жә не оның 
өмір сү руінің кри ми нал ды си пат та ма сын бе ре-
тін тұл ға ның мі нез-құл қы ның субъ ек тив тік не-
гі зін (се беп те рін жә не жағ дайла рын) жою мақ-
са ты на же ту ге ба ғыт та ла ды [8, 8 б.]. Ті ке лей 
қыл мыс тың же ке про фи лак ти ка сын жүр гі зе тін 
суб ъек ті лер ге от ба сы, ең бек жә не оқу ұжым да-
ры, аза мат тар не ме се қо ғам дық өзін-өзі бас қа ра-
тын ор ган дар дың бір лес тік те рі, сон дай-ақ құ қық 
қор ғау ор ган да ры шең бе рін де қыл мыс ты лық тың 
ал дын алу ға бай ла ныс ты құ ры ла тын ұйым дық 
құ ры лым дар жа та ды. Бұл суб ъек ті лер адам ның 
өмір сү ру жағ дайла ры на жә не тәр биесі не ті ке-
лей ық пал ете оты рып, кри ми но ген ді жағ дайды 
тө мен де те ді, қо ғам ға қар сы әре кет тер дің қо-
ғам ға қауіп ті іс-әре кет ке айна лып кет пеуі нің 
ал дын ала ды, олар дың се беп те рін жә не шарт-
та рын анық тайды жә не жояды, қыл мыс тар дың 
қайтала нуының бо лу ына жол бер мейді.Қыл мыс 
жа сауға әсер ете тін мән-жай лар дә лел деу дің 
қыл мыс тық-іс жүр гі зу құ рал да ры ның кө ме гі-
мен анық та ла ды, про фи лак ти ка лық ша ра лар ды 
ше шу жә не жүр гі зу сот тың же ке ұйға рым да рын 
шы ға ру жо лы мен ре сім де ле ді. Қа зір гі таң да қол-
да ныс та ғы қыл мыс тық заң на ма нау қас тың ден-
сау лы ғы на ауыр зиян туын да ған кез де не ме се 
өлім ге алып кел ген ға на кез де ме ди ци на қыз-
мет кер ле рін жауап ты лық қа тар та ала ды. Адам-
ның өмі рі не жә не ден сау лы ғы на қар сы ме ди ци-
на қыз мет кер ле рі нің бі лік сіз дік пен са ра лан ған 
іс-әре кет те рі қыл мыс тық құ қық тың рет тейт ін 
са ла сы нан тыс қа лу да. Тиі сін ше, ме ди ци на қыз-
мет кер ле рі нің құ қық қа қай шы іс-әре кет те рін 
қыл мыс тық құ қық тық ба ға лау атал ған іс-әре-
кет тің қо ғам ға қауіп ті лік дә ре же сі не сай кел-
мейді. Біз дің пі кі рі міз ше, ме ди ци на қыз мет кер-
ле рі нің нау қас тар дың ден сау лы ғы на абай сыз да 
зиян кел ті руі не ме се өлім ге алып ке луі ме ди ци-
на қыз мет кер ле рі нің жұ мы сы қа те лік сіз жү зе ге 
асы рыл майт ын ды ғы бел гі лі бол ған дық тан қыл-
мыс тық құ қық тық осы ған сай құ ры луы тиіс. Сол 
се беп ті, дә рі гер лер дің қа те лік пен жа са лын ған 
іс-әре кет те рін са ра лау ме ди ци на лық қыз мет ті 
құ қық тық рет теу мен бай ла ныс ты. Қа зір гі таң да 
осы тұр ғы да ғы қыл мыс тар дың ал дын алу оның 
әлеу мет тік жа ғы нын мұ қият, жан-жақ ты зерт-
теу жә не тал дау ар қы лы жү зе ге асы ры луы тиіс. 
Ме ди ци на қыз мет кер ле рі нің ара сын да ғы абай-
сыз да жа са лын ған қыл мыс ты лық әр түр лі си-
пат та ғы әлеу мет тік, әлеу мет тік-пси хо ло гия лық 
жә не же ке-пси хо ло гия лық ерек ше лік пен бай ла-
ныс ты. Осы ке лең сіз құ бы лыс пен кү ре су ке шен-
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ді си пат ты иеле не оты рып, жал пы жә не ар найы 
сақ тан ды ру дан тұ руы қа жет. Жал пы ал дын алу 
ша ра ла ры әлеу мет тік се беп тер мен өза ра бай ла-
ныс та бо ла оты рып ке ле сі дей ша ра лар ды қам-
туы тиіс: ден сау лық сақ тау са ла сын да ғы ре фор-
ма лар ды құ қық тық қам та ма сыз ету ді кү шейту, 
ден сау лық сақ тау са ла сын да ғы нор ма тив ті құ-
қық тық ак ті лер ді ке шен ді ба ға лау, заң дар дың 
бір бі рі не де ген қа ра ма қай шы лы ғын анық тау, 
ме ди ци на са ла сын да ғы қыл мыс тар ға қар сы тұ-
ру да құ қық қор ғау ор ган да ры ның жұ мы сы ның 
тиім ді лі гін арт ты ру, ме ди ци на қыз мет кер ле рі 
та ра пы нан жа са ла тын құ қық бұ зу шы лық тар дың 
есеп ті лі гі мен ста тис ти ка лық тір ке луінің ны са-
нын же тіл ді ру, атал ған са нат та ғы іс тер бой ын-

ша құ қық қол да ну жә не сот тә жі ри бе сін үз дік-
сіз мо ни то ринг теу бі рің ғай мем ле кет тік жүйе сін 
құ ру. Ме ди ци на қыз мет кер ле рі ара сын да абай-
сыз да жа са ла тын қыл мыс тар дың ар найы ал дын 
алу ша ра ла ры на: ме ди ци на лық іс тер бой ын ша 
сот-ме диц на лық са рап та ма сы на ди на ми ка лық 
тал дау ды жүр гі зу; ха лық ты ұдайы ме ди ци на-
ның күр де лі лі гі, аза мат тар дың ден сау лық сақ тау 
са ла сын да ғы құ қық та ры мен мін дет те рі ту ра лы 
вик ти мо ло гия лық ақ па рат әзір леу жә не жүр гі-
зу; құ қық тық жә не ме ди ци на лық ма ңы зы на бай-
ла ныс ты (со ның ішін де нау қас тың элект рон ды 
та ри хы) ме ди ци на лық құ жат жүр гі зу ді жақ сар-
ту. Заң ба ғы тын да ғы жо ға ры оқу орын да рын да 
«Ме ди ци на лық құ қық» пә нін ен гі зу қа жет.
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